商品风险  40   31   87   14
总体风险价值  178   114   210   73

  截至 2019 年 6 月 30 日止六个月
  期末  平均  最高  最低

利率风险 52 57 71 30
汇率风险 97 77 111 54
商品风险 36 52 77 6
总体风险价值 126 106 140 64

中国工商银行股份有限公司
截至 2020 年 6 月 30日止六个月财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

111

每一个风险因素的风险价值是指仅因该风险因素的波动而可能产生的最大潜在损
失。由于各风险因素之间会产生风险分散效应，对于同一时点的各风险因素的风
险价值累加并不等于总体风险价值。

风险价值是在正常市场环境下衡量市场风险的重要工具。然而，由于风险价值模
型所基于的假设，它作为衡量市场风险的工具存在一些限制，主要表现为：

(1) 风险价值不能反映流动性风险。在风险价值模型中，已假设在特定的 1 天持

有期内，可无障碍地进行仓盘套期或出售，而且有关金融产品的价格会大致
在特定的范围内波动，同时，这些产品价格的相关性也会基本保持不变。这
种假设可能无法反映市场流动性严重不足时的市场风险，即 1 天的持有期可
能不足以完成所有仓盘的套期或出售；

(2) 尽管仓盘头寸在每个交易日内都会发生变化，风险价值仅反映每个交易日结
束时的组合风险，而且并不反映在 99%的置信水平以外可能引起的亏损；
及

(3) 由于风险价值模型主要依赖历史数据的相关信息作为基准，不一定能够准确
预测风险因素未来的变化情况，特别是难以反映重大的市场波动等例外情
形。

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港元，其他币种交易较少。外
币交易主要涉及本集团外币资金业务、代客外汇买卖以及境外投资等。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度，港元汇率与美元挂钩，因此人民
币兑港元汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括采用限额管理和风险对冲手段规避
汇率风险，并定期进行汇率风险敏感性分析和压力测试。

下表针对本集团存在的表内外外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货
币性负债及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变
时，外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能
减少税前利润或权益，正数表示可能增加税前利润或权益。下表中所披露的影响
金额是建立在本集团期末外汇敞口保持不变的假设下，并未考虑本集团有可能采
取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

   对税前利润的影响   对权益的影响
  2020 年 2019 年 2020 年 2019 年
币种 汇率变动  6 月 30 日  12 月 31 日  6 月 30 日  12 月 31 日

美元 -1% (184) (146) (383) (379)
港元 -1% 136 260 (1,516) (1,492)

上表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若
上述币种以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反
的影响。

中国工商银行股份有限公司
截至 2020 年 6 月 30日止六个月财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

112

有关资产及负债按币种列示如下：

  2020年 6 月 30日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
   现金及存放中央银行款项 3,255,830   143,176   16,131   127,401   3,542,538
   存放同业及其他金融机构款项
   及拆出资金 (1) 1,880,785   568,068   51,863   113,874   2,614,590
   衍生金融资产  24,088   28,493   10,049   14,301   76,931
   客户贷款及垫款  15,802,289   991,856   373,908   335,277   17,503,330
   金融投资
   —以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融投资 975,705   31,861   5,302   10,668   1,023,536
   —以公允价值计量且其变动计入
   其他综合收益的金融投资 1,066,711   324,094   29,125   107,253   1,527,183
   —以摊余成本计量的金融投资  5,624,323   110,951   10,621   68,979   5,814,874
   长期股权投资  2,818  1,072  219  24,218   28,327
   固定资产及在建工程  144,164   138,425   653   1,513   284,755
   其他 289,639  142,698   7,869   255,740  695,946

资产合计 29,066,352 2,480,694  505,740  1,059,224   33,112,010

负债：
   向中央银行借款 27,941   2,123   -  2,379   32,443
   同业及其他金融机构存放款项
   及拆入资金 (2) 2,227,340  805,985   21,640   169,519  3,224,484
   以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融负债 43,143   13,486   -  69,057   125,686
   衍生金融负债  46,853   34,007   10,675   12,599   104,134
   存款证  38,734   206,554   24,285   73,883   343,456
   客户存款  23,450,436   860,787   429,255   327,392   25,067,870
   已发行债务证券  374,409   293,948   5,604   52,652   726,613
   其他 573,016  155,638   5,614   6,300  740,568

负债合计 26,781,872  2,372,528   497,073   713,781  30,365,254

长盘净额 2,284,480   108,166  8,667  345,443   2,746,756

信贷承诺 2,039,894   547,489   93,475   182,741   2,863,599

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2020 年 6 月 30日止六个月财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

113

  2019年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
现金及存放中央银行款项 3,035,646   141,588   10,890   129,792   3,317,916
存放同业及其他金融机构款项
   及拆出资金 (1) 1,214,612   562,308   37,690   72,944   1,887,554
衍生金融资产  30,693   19,773   7,341   10,504   68,311
客户贷款及垫款 14,809,532   869,350   351,007   296,663   16,326,552
金融投资
   —以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融投资 909,353   32,450   6,076   14,199   962,078
   —以公允价值计量且其变动计入
   其他综合收益的金融投资 1,041,158   320,611   36,698   78,405   1,476,872
   —以摊余成本计量的金融投资  5,030,922   102,767   13,345   61,133   5,208,167
长期股权投资 2,981  930   152  28,427  32,490
固定资产及在建工程 184,654   97,799   643   1,520   284,616
其他 236,920  103,230  5,658  199,072   544,880

资产合计 26,496,471  2,250,806  469,500  892,659   30,109,436

负债：
向中央银行借款 -  141   -  876   1,017
同业及其他金融机构存放款项
   及拆入资金 (2) 1,713,312   658,857   27,766   129,911   2,529,846
以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融负债 20,845   14,433   22   66,942   102,242
衍生金融负债  45,060   23,546   6,157   10,417   85,180
存款证  28,202   231,440   16,247   79,539   355,428
客户存款 21,509,155   837,901   369,830   260,769   22,977,655
已发行债务证券  370,064   320,025   11,719   41,067   742,875
其他 490,017  110,278   19,481   3,414  623,190

负债合计  24,176,655  2,196,621   451,222   592,935  27,417,433

长盘净额  2,319,816  54,185  18,278   299,724 2,692,003

信贷承诺 2,249,604   499,355   78,134   135,978   2,963,071

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2020 年 6 月 30日止六个月财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

114

4. 银行账簿利率风险

银行账簿利率风险是指利率水平、期限结构等不利变动导致银行账簿经济价值和

整体收益遭受损失的风险。在利率变动时，由于不同金融工具重定价期限不同，

利率上升时负债利率重定价早于资产利率，或利率下降时资产利率重定价早于负

债利率，银行在一定时间内面临利差减少甚至负利差；在定价基准利率不同时，

由于基准利率的变化不一致；在银行持有期权衍生工具或银行账簿表内外业务存

在嵌入式期权条款或隐含选择权时；以及由于预期违约水平或市场流动性变化，

市场对金融工具信用质量的评估发生变化，进而导致信用利差的变化时，均可能

产生上述风险。

本集团通过资产负债管理部管理银行账簿利率风险，采用以下方法管理银行账簿

利率风险：

• 利率预判：分析可能影响中国人民银行基准利率和市场利率的宏观经济因素；
• 久期管理：优化生息资产和付息负债的重定价日 (或合同到期日) 的时间差；
• 定价管理：管理生息资产和付息负债的定价与基准利率或市场利率间的价差；
• 限额管理：优化生息资产和付息负债的头寸并控制对损益和权益的影响；及